ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-NN          Tuy Phước, ngày  tháng 07 năm 2024

V/v triển khai  tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2/2024

trên địa bàn huyện

Kính gửi:  -    Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

Thực hiện Văn bản số 1843/ SNN-KHTH, ngày 07/06/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm và phân bổ hỗ trợ thuốc sát trùng phục vụ công tác tiêu độc khử trùng trên địa

bàn tỉnh.

Nhằm ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi phát sinh và lây lan,

bệnh truyền lây cho người, bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh cho phát

triển chăn nuôi. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức phát động ra quân: “Tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2 năm 2024” thuộc địa bàn để tiêu diệt các loại mầm bệnh, phát huy

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Thời gian thực hiện từ ngày 25/7/2024 - 10/8/2024

- Địa điểm nhận thuốc sát trùng: Tại Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện (số

lượng thuốc sát trùng có phụ lục kèm theo).

            - Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục

08, hướng dẫn chung về vệ sinh, khử trùng tiêu độc, ban hành kèm theo Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

             - Huy động lực lượng Thanh niên, Dân quân, Nông dân, Phụ nữ thành lập các

tổ vệ sinh và phun thuốc sát trùng tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ quy mô hộ gia đình, chợ

buôn bán gia súc, gia cầm, khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm.... theo sự hướng

dẫn kỷ thuật của thú y cơ sở.

 - Hỗ trợ kinh phí (tổ chức triển khai, tiền công, bảo hộ......) cho tổ vệ sinh, tiêu

độc sát trùng hoạt động.

 - Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Đài Truyền thanh để hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêm phòng Vaccin

cho gia súc, gia cầm và khai báo các trường hợp phát hiện gia súc, gia cầm bệnh, chết

để được phối hợp xử lý kịp thời. Đồng thời vận động các trang trại, hộ chăn nuôi chủ

động thực hiện vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng cơ sở chăn nuôi của mình để

phòng, chống dịch bệnh vật nuôi.

 - Yêu cầu các trang trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, ấp trứng gia cầm thuộc địa

bàn chấp hành tự giác mua thuốc sát trùng, vật tư và tổ chức phun thuốc sát trùng theo

quy định, dưới sự giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan thú y.

 - Chỉ đạo Ban quản lý các chợ thuộc địa bàn phối hợp với cán bộ thú y địa

phương, hướng dẫn các đối tượng mua bán, vận chuyển, giết mổ gia cầm thực hiện vệ

sinh, tiêu độc khử trùng và thường xuyên giám sát hoạt động này

 2. Giao trách nhiệm Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp :

 a) Cung ứng đầy đủ và kịp thời thuốc sát trùng cho UBND các xã, thị trấn để

các địa phương đến tiếp nhận, phục vụ công tác tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng

phòng, chống dịch bệnh động vật.

 b) Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật phụ trách địa bàn để kiểm tra công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật, vệ sinh tiêu độc sát trùng.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:                                         KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;        PHÓ CHỦ TỊCH

- Sở NN&PTNT ;

- Chi cục CN & TY tỉnh ;

- CT, PCTUBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng NN& PTNT, TC – KH huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Đài PT huyện (đưa tin) ;             Nguyễn Ngọc Xuân
- BCĐ,TCT PCD huyện ;

- CVP;

- Lưu :VT

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T16:11:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Trung<trungcv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T07:52:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T08:06:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T10:03:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T07:58:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T07:58:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T07:59:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!